CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 41/2022

Confere a honraria Diploma de Honra ao
Mérito à Associação Grupo Somos Noéis.

Art. 1º Fica conferida, nos termos do artigo 1º, inciso II, do Decreto Legislativo
nº 914, de 3 de março de 2015, a honraria Diploma de Honra ao Mérito à Associação Grupo
Somos Noéis.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo onerarão
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 1 de dezembro de 2022.

EMANOEL SPONTON

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de decreto legislativo confere a honraria “Diploma de
Honra Ao Mérito” à Associação Grupo Somos Noéis, em Araraquara, por reconhecer que
esta instituição está inserindo e qualificando crianças, jovens, adultos e idosos para a
sociedade e para o mercado de trabalho, através de seus projetos sociais.

Associação Grupo Somos Noéis, é uma associação formada por amigos,
voluntários, com caráter filantrópico, que leva amor e carinho às crianças e adultos. Trata-se
de uma associação civil, de direito privado, sem fins lucrativos, de caráter beneficente e de
promoção da assistência social.

Sua formação inicial se deu em 2004, através de um grupo de amigos que
pegavam cartinhas nos correios para entregar às crianças os presentes tão desejados.

O objetivo da Associação é promover crianças, jovens e idosos, em situação
de vulnerabilidade e risco social, o acesso ao lazer, à educação e à saúde, doando-lhes
brinquedos, alimentos, roupas, produtos de limpeza e higiene, complementando o trabalho
da assistência social municipal, com vistas ao resgate da dignidade humana.

Como missão, promovem por meio de doações, renovar a esperança, resgatar
a autoestima, e fazer com que os que com pouco têm, acredite que possuem o poder de
mudar suas vidas, basta acreditar e trabalhar para que isso aconteça.

Um pouco do trabalho:

A Associação Grupo Somos Nóeis, realizou a ação “Boquinhas Lambuzada” na
Páscoa, com a entrega de guloseimas para as crianças, ação “Inverno Quente Precisa de
Gente”, em maio, junho e julho, onde doamos cobertores, meias e agasalhos, além de
material de higiene pessoal, aos idosos em asilos e entidades de longa permanência de
idosos.

Em outubro, foi realizado a ação “Brincando com os Noéis”, próximo ao dia
das crianças, levamos um mimo para as crianças e guloseimas e encerramos em dezembro
com a ação “Natal +, + Alegria, + Magia, +Amor”, quando entregamos brinquedos novos para
as crianças.

No ano de 2020, com o aparecimento da pandemia pelo Coronavirus,
lançamos a Ação “O Amor Alimenta”, com o intuito de arrecadar gêneros alimentícios em
cestas básicas, leite longa vida, máscaras e álcool em gel, ovos, produtos de limpeza e
higiene pessoal, favorecendo às famílias em situação de vulnerabilidade, além de levarmos
palavras de esperança e nosso carinho.

São várias as ações que a Associação Grupo Somos Nóeis procura realizar no
período de cada ano, com intuito de ajudar ao próximo.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

A diretoria atualmente é composta por cinco integrantes: presidente e vice-
presidente, primeira secretária e primeira e segunda tesoureiras.

Presidente: Cristiani Zavitoski Conceição

Vice-Presidente: Elaine Tolino

1ª Secretária: Ana Cláudia Villa

1ª Tesoureira: Aparecida de Lourdes Andriatti

2ª Tesoureira: Nanci Ponchio Borghi

Conselheira e Membro Fundadora: Jane Tito Coimbra Palombo

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 1 de dezembro de 2022.

EMANOEL SPONTON

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6136XBR0NHHG01MU
		2022-12-01T12:12:44-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-12-01T12:12:44-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-12-01T12:12:44-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura